
AD\1161866LV.docx PE623.628v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

Konstitucionālo jautājumu komiteja

2017/0232(COD)

3.9.2018

ATZINUMS

Sniegusi Konstitucionālo jautājumu komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu 
(ES) Nr. 1092/2010 par Eiropas Savienības finanšu sistēmas makrouzraudzību 
un Eiropas Sistēmisko risku kolēģijas izveidošanu
(COM(2017)0538 – C8-0317/2017 – 2017/0232(COD))

Atzinuma sagatavotāja: Danuta Maria Hübner



PE623.628v02-00 2/11 AD\1161866LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1161866LV.docx 3/11 PE623.628v02-00

LV

GROZĪJUMI

Konstitucionālo jautājumu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro 
komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Lai stiprinātu ESRK kā tādas 
struktūras reputāciju, kas darbojas 
patstāvīgi no tās locekļiem, ESRK 
priekšsēdētājam vajadzētu būt iespējām ar 
ESRK ārējo pārstāvību saistītus 
pienākumus deleģēt ESRK sekretariāta 
vadītājam.

(5) Lai stiprinātu ESRK kā tādas 
struktūras reputāciju, kas darbojas 
patstāvīgi no tās locekļiem, ESRK 
priekšsēdētājam vajadzētu būt iespējām ar 
ESRK ārējo pārstāvību saistītus 
pienākumus deleģēt ESRK sekretariāta 
vadītājam, izņemot piedalīšanos Eiropas 
Parlamentā aiz slēgtām durvīm rīkotās 
uzklausīšanās un debatēs, kā arī 
piedalīšanos Izmeklēšanas komitejā 
saskaņā ar LESD 226. pantu un Lēmumu 
95/167/EK un ievērojot lojālas sadarbības 
principu.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Padomes Regulas (ES) 
Nr. 1096/20106 3. panta 2. punktā ir 
noteikts, ka ESRK sekretariāta vadītāju 
ieceļ ECB pēc apspriešanās ar ESRK valdi. 
Lai nostiprinātu ESRK sekretariāta vadītāja 
profilu, ESRK valdei, ievērojot atklātu un 
pārredzamu procedūru, būtu jānovērtē, vai 
atlasītajiem ESRK sekretariāta vadītāja 
amata kandidātiem-finālistiem piemīt 
prasmes un pieredze, kas nepieciešamas, 
lai vadītu ESRK sekretariātu. Valdei būtu 
jāinformē Eiropas Parlaments un Padome 
par novērtēšanas procedūru. Turklāt būtu 
jāprecizē ESRK sekretariāta vadītāja 

(6) Padomes Regulas (ES) 
Nr. 1096/20106 3. panta 2. punktā ir 
noteikts, ka ESRK sekretariāta vadītāju 
ieceļ ECB pēc apspriešanās ar ESRK valdi. 
Lai nostiprinātu ESRK sekretariāta vadītāja 
profilu, ESRK valdei, ievērojot atklātu un 
pārredzamu procedūru, būtu jānovērtē, vai 
atlasītajiem ESRK sekretariāta vadītāja 
amata kandidātiem-finālistiem piemīt 
prasmes un pieredze, kas nepieciešamas, 
lai vadītu ESRK sekretariātu. Turklāt būtu 
jāgarantē ESRK sekretariāta vadītāja 
neatkarība un viņa apņemšanās darboties, 
nepieņemot jebkādu publisku vai privātu 



PE623.628v02-00 4/11 AD\1161866LV.docx

LV

pienākumi. struktūru norādījumus. Valdei būtu 
jāinformē Eiropas Parlaments un Padome 
par novērtēšanas procedūru. Eiropas 
Parlamentam un Padomei vajadzētu būt 
iespējai pieprasīt Valdei papildu 
informāciju. Regulā aprakstītā iecelšanas 
procedūra neskar ECB galīgo atbildību 
par ESRK sekretariāta vadītāja iecelšanu 
saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1096/2010 
3. panta 2. punktā paredzēto apspriešanās 
procedūru, kamēr minētā Regula nav 
grozīta. Turklāt būtu pietiekami 
jāizskaidro un jāprecizē ESRK sekretariāta 
vadītāja pienākumi, šo pienākumu 
sarakstu iekļaujot Regulā, un būtu 
jānovērš tas, ka ECB veic tos pašus 
uzdevumus, ko veic ESRK.

__________________ __________________

6 Padomes Regula (ES) Nr. 1096/2010 
(2010. gada 17. novembris), ar kuru 
Eiropas Centrālajai bankai piešķir 
konkrētus uzdevumus saistībā ar Eiropas 
Sistēmisko risku kolēģijas darbību (OV 
L 331, 15.12.2010., 162. lpp.)

6 Padomes Regula (ES) Nr. 1096/2010 
(2010. gada 17. novembris), ar kuru 
Eiropas Centrālajai bankai piešķir 
konkrētus uzdevumus saistībā ar Eiropas 
Sistēmisko risku kolēģijas darbību (OV 
L 331, 15.12.2010., 162. lpp.)

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
6.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6a) Lai nostiprinātu ESRK 
sekretariāta vadītāja profilu, ilgākā laika 
posmā ir jāpārskata Regulas (ES) 
Nr. 1096/2010 3. panta 2. punkts ar mērķi 
novērtēt pašreizējās iecelšanas procedūras 
piemērotību un jo īpaši apsvērt iespēju 
piešķirt Eiropas Parlamentam tiesības 
apstiprināt ESRK sekretariāta vadītāja 
amatam izraudzīto kandidātu iecelšanu.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
8. apsvērums



AD\1161866LV.docx 5/11 PE623.628v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8) Ņemot vērā grozījumus Līgumā par 
Eiropas Ekonomikas zonu (EEZ)7 un, 
konkrētāk, Regulas (ES) Nr. 1092/2010 
pieņemšanu ar EEZ dalībvalstu lēmumu, 
šīs regulas 9. panta 5. punkts vairs nav 
nozīmīgs un tādēļ būtu dzēšams.

(8) Ņemot vērā grozījumus Līgumā par 
Eiropas Ekonomikas zonu (EEZ)7 un, 
konkrētāk, Regulas (ES) Nr. 1092/2010 
pieņemšanu ar EEZ dalībvalstu lēmumu, 
būtu jāgroza šīs regulas 9. panta 5. punkts.

__________________ __________________

7 EEZ Apvienotās komitejas 2016. gada 
30. septembra Lēmums Nr. 198/2016, ar ko 
groza EEZ līguma IX pielikumu (Finanšu 
pakalpojumi) [2017/275] (OV L 46, 
23.2.2017., 1. lpp.).

7 EEZ Apvienotās komitejas 2016. gada 
30. septembra Lēmums Nr. 198/2016, ar ko 
groza EEZ līguma IX pielikumu (Finanšu 
pakalpojumi) [2017/275] (OV L 46, 
23.2.2017., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
9.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9a) Ņemot vērā vīriešu un sieviešu 
vienlīdzības principu, vairāk sieviešu būtu 
jāpieņem darbā Savienības lēmumu 
pieņemšanas iestādēs un jāiesaista 
lēmumu pieņemšanā, tāpēc ESRK 
struktūrām vajadzētu ņemt vērā dzimumu 
vienlīdzības jautājumus. 

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Regulas (ES) Nr. 1092/2010 
16. panta 3. punktā ir paredzēts, ka ESRK 
brīdinājumi un ieteikumi tiek nosūtīti 
Padomei un Komisijai un, ja tie adresēti 
vienai vai vairākām valsts uzraudzības 
iestādēm, tad arī EUI. Lai stiprinātu 
demokrātijas kontroli un pārredzamību, šie 
brīdinājumi un ieteikumi būtu jānosūta arī 

(10) Regulas (ES) Nr. 1092/2010 
16. panta 3. punktā ir paredzēts, ka ESRK 
brīdinājumi un ieteikumi tiek nosūtīti 
Padomei un Komisijai un, ja tie adresēti 
vienai vai vairākām valsts uzraudzības 
iestādēm, tad arī EUI. Lai stiprinātu 
demokrātijas kontroli un pārredzamību, šie 
brīdinājumi un ieteikumi būtu nekavējoties 



PE623.628v02-00 6/11 AD\1161866LV.docx

LV

Eiropas Parlamentam un EUI. jānosūta arī Eiropas Parlamentam un EUI.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Lai nodrošinātu ESRK atzinumu, 
ieteikumu un lēmumu kvalitāti un 
nozīmīgumu, attiecīgā gadījumā 
Konsultatīvajai speciālistu komitejai un 
Konsultatīvajai zinātniskajai komitejai jau 
agrīnā stadijā un atklātā un pārredzamā 
veidā būtu jāapspriežas ar ieinteresētajām 
personām.

(11) Lai nodrošinātu ESRK atzinumu, 
ieteikumu un lēmumu kvalitāti un 
nozīmīgumu, attiecīgā gadījumā 
Konsultatīvajai speciālistu komitejai un 
Konsultatīvajai zinātniskajai komitejai 
vajadzības gadījumā jau agrīnā stadijā un 
atklātā un pārredzamā veidā būtu 
jāapspriežas ar plaša spektra 
ieinteresētajām personām, kas pārstāv 
dažādus viedokļus un intereses. ESRK 
būtu pienācīgi jāņem vērā šo apspriešanos 
rezultāti. 

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – a apakšpunkts
Regula (ES) Nr. 1092/2010
4. pants – 2.a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Apspriežoties par ESRK 
sekretariāta vadītāja iecelšanu saskaņā ar 
Padomes Regulas (ES) Nr. 1096/2010* 
3. panta 2. punktu, Valde, ievērojot atklātu 
un pārredzamu procedūru, novērtē, vai 
atlasītajiem ESRK sekretariāta vadītāja 
amata kandidātiem-finālistiem piemīt 
prasmes un pieredze, kas nepieciešamas, 
lai vadītu ESRK sekretariātu. Valde 
informē Eiropas Parlamentu un Padomi par 
konsultāciju procedūru.

2.a Apspriežoties par ESRK 
sekretariāta vadītāja iecelšanu saskaņā ar 
Padomes Regulas (ES) Nr. 1096/2010* 
3. panta 2. punktu, Valde, ievērojot atklātu 
un pārredzamu procedūru, novērtē, vai 
atlasītajiem ESRK sekretariāta vadītāja 
amata kandidātiem-finālistiem piemīt 
prasmes, neatkarība un pieredze, kas 
nepieciešamas, lai vadītu ESRK 
sekretariātu. Valde atbilstīgi informē 
Eiropas Parlamentu un Padomi par 
novērtēšanas un konsultāciju procedūru. 
Eiropas Parlaments un Padome var 
pieprasīt Valdei papildu informāciju.



AD\1161866LV.docx 7/11 PE623.628v02-00

LV

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – ba apakšpunkts (jauns)
Regula (ES) Nr. 1092/2010
4. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ba) iekļauj šādu punktu:

"4.a veicot apmācību ESRK struktūrās, 
ņem vērā dzimumu līdztiesību”;

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts
Regula (ES) Nr. 1092/2010
5. pants – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. Priekšsēdētājs īsteno ESRK ārējo 
pārstāvību. Priekšsēdētājs pienākumus 
saistībā ar ESRK ārējo pārstāvību var 
deleģēt sekretariāta vadītājam.”;

8. Priekšsēdētājs īsteno ESRK ārējo 
pārstāvību. Priekšsēdētājs pienākumus 
saistībā ar ESRK ārējo pārstāvību, izņemot 
19. panta 1., 4. un 5. punktā norādītos 
uzdevumus, var deleģēt sekretariāta 
vadītājam.”;

Pamatojums

Šie uzdevumi ir saistīti ar piedalīšanos Eiropas Parlamentā aiz slēgtām durvīm rīkotās 
uzklausīšanās un debatēs, kurās, lai ESRK būtu pārstāvēta atbilstošā līmenī, varētu 
piedalīties tikai priekšsēdētājs.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Regula (ES) Nr. 1092/2010
9. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) regulas 9. panta 5. punktu svītro; (4) regulas 9. pantu groza šādi:



PE623.628v02-00 8/11 AD\1161866LV.docx

LV

(a) panta 5. punktu aizstāj ar šādu:

“5. ESRK darbā var iesaistīt trešo 
valstu attiecīgo iestāžu augsta līmeņa 
pārstāvjus, bet tikai saistībā ar 
jautājumiem, kas ir īpaši svarīgi šīm 
valstīm. ESRK var paredzēt pasākumus, jo 
īpaši precizējot veidu, darbības jomu un 
procedūras aspektus, kādos minētās trešās 
valstis iesaistās ESRK darbā. Šajos 
pasākumos var paredzēt ad hoc 
pārstāvniecību novērotāja statusā Valdē 
tikai attiecībā uz jautājumiem, kas ir 
svarīgi šīm valstīm, izņemot sanāksmēs, 
kurās var tikt apspriests atsevišķu finanšu 
iestāžu vai dalībvalstu stāvoklis.

Pamatojums

Ņemot vērā ESRK regulas pieņemšanu EEZ, nav nepieciešama īpaša atsauce uz EEZ valstīm. 
Tomēr būtu jāsaglabā iespēja, ka ESRK darbā var piedalīties augsta līmeņa pārstāvji no 
trešām valstīm, lai nodrošinātu uzraudzības sadarbību ārpus Savienības.

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts – b apakšpunkts (jauns)
Regula (ES) Nr. 1092/2010
9. pants – 6.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) pievieno šādu punktu:

“6.a atkāpjoties no 6. punkta, ESRK 
priekšsēdētājs var noteikt, ka sanāksme ir 
atklāta sabiedrībai, ievērojot 
piemērojamās konfidencialitātes prasības 
un veidā, kas neļauj noteikt atsevišķas 
institūcijas.”

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 6. punkts – a apakšpunkts



AD\1161866LV.docx 9/11 PE623.628v02-00

LV

Regula (ES) Nr. 1092/2010
12. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Attiecīgā gadījumā Konsultatīvā 
zinātniskā komiteja atklātā un pārredzamā 
veidā, ievērojot konfidencialitātes prasības, 
agrīnā stadijā rīko apspriešanos ar 
ieinteresētajām personām.”;

5. Attiecīgā gadījumā Konsultatīvā 
zinātniskā komiteja atklātā un pārredzamā 
veidā, ievērojot konfidencialitātes prasības, 
agrīnā stadijā rīko apspriešanos ar plaša 
spektra ieinteresētajām personām, kas 
pārstāv dažādus viedokļus un intereses.”;

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 9.a punkts (jauns)
Regula (ES) Nr. 1092/2010
19. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9a) regulas 19. pantā pievieno šādu 
punktu:

“5.a ESRK mutiski vai rakstiski atbild 
uz jautājumiem, ko tai uzdod Eiropas 
Parlaments vai Padome. Tā atbild uz šiem 
jautājumiem nekavējoties un jebkurā 
gadījumā piecu nedēļu laikā no datuma, 
kad tie tika nosūtīti ESRB.”



PE623.628v02-00 10/11 AD\1161866LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Eiropas Savienības finanšu sistēmas makrouzraudzība un Eiropas 
Sistēmisko risku kolēģijas izveidošana

Atsauces COM(2017)0538 – C8-0317/2017 – 2017/0232(COD)

Atbildīgā komiteja
Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ECON
26.10.2017

Atzinumu sniedza
Datums, kad paziņoja plenārsēdē

AFCO
26.10.2017

Atzinumu sagatavoja
Iecelšanas datums

Danuta Maria Hübner
21.11.2017

Izskatīšana komitejā 20.6.2018 3.9.2018

Pieņemšanas datums 3.9.2018

Galīgais balsojums +:
–:
0:

19
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Mercedes Bresso, Fabio Massimo Castaldo, Richard Corbett, Pascal 
Durand, Danuta Maria Hübner, Ramón Jáuregui Atondo, Jo Leinen, 
Morten Messerschmidt, Paulo Rangel, Helmut Scholz, György 
Schöpflin, Pedro Silva Pereira, Kazimierz Michał Ujazdowski

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Charles Goerens, Enrique Guerrero Salom, Jérôme Lavrilleux, Mairead 
McGuinness

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Norbert Erdős, Csaba Sógor, Anna Záborská



AD\1161866LV.docx 11/11 PE623.628v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

19 +

ALDE Charles Goerens

ECR Morten Messerschmidt

EFDD Fabio Massimo Castaldo

GUE/NGL Helmut Scholz

NI Kazimierz Michał Ujazdowski

PPE
Norbert Erdős, Danuta Maria Hübner, Jérôme Lavrilleux, Mairead McGuinness, György Schöpflin, Csaba 
Sógor, Anna Záborská

S&D
Mercedes Bresso, Richard Corbett, Enrique Guerrero Salom, Ramón Jáuregui Atondo, Jo Leinen, Pedro Silva 
Pereira

0 -

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


	1161866LV.docx

